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[Første næstformand] 

(Lovforslag nr. L 269). 

I skrivelse af d.d. meddeler miljøministe- 
ren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om kemi- 
ske stoffer og produkter. 

(Lovforslag nr. L 270). 

Medlemmer af folketinget Anker Jørgen- 
sen (S), Knud Østergaard (KF), Ivar Hansen 
(V), Ebba Strange (SF), Niels Helveg Peter- 
sen (RV), Bollmann (CD), Elisabeth Bruun 
Olesen (VS), Steffensen (KrF), Dohrmann 
(FP) og Maisted (FD) har meddelt mig, at de 
ønsker til statsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke oplysninger kan regeringen give 

om den indenrigs- og udenrigspolitiske situa- 
tion?« 

(Forespørgsel nr. F 32). 

Formanden for skatte- og afgiftsudvalget 
har meddelt mig, at udvalget i henhold til 
forretningsordenens § 12, stk. 4, har optaget 
lovforslaget om ændring af skattekontrollo- 
ven. (Formkrav til regnskabsoplysninger, ud- 
videt oplysningspligt for pensionsordninger 
og renter m.v.). (Lovforslag nr. L 243) til for- 
nyet udvalgsbehandling. 

Markedsudvalget har afgivet betænkning 
over: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
Danmarks tiltrædelse af De europæiske Fæl- 
lesskaber. (Lovforslag nr. L 200). 

Markedsudvalget har endvidere afgivet 
betænkning over: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation af Europæisk Fælles Akt. 
(Beslutningsforslag nr. B 127). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 

pension og lov om dagpenge ved sygdom eller 
fødsel. (Konsekvensændringer som følge af 
skattereformen ). 

(Lovforslag nr. L 263). 
I § 6 i lov nr. 151 af 19. marts 1986 om 

indkomstskat og formueskat for personer 
m.v. (personskatteloven) er det fastsat, at der 
fra og med indkomståret 1987 betales 22 pet. 
indkomstskat til staten af skattepligtig almin- 
delig indkomst. 

Ved fastsættelsen af satsen for alinindelig 
indkomstskat til staten på 22 pet. er det for- 
udsat, at det hidtidige folkepensionsbidrag 
på 3,5 pet. og bidraget på 2,0 pet. til dagpen- 
gefonden, der hidtil er blevet opkrævet sær- 
skilt sammen med indkomstskatten, indgår i 
indkomstskattesatsen. 

Som følge af skattereformen er det af hen- 
syn til forskudsregistreringen nødvendigt, at 
de hidtidige bestemmelser i henholdsvis dag- 
pengeloven og pensionsloven om opkræv- 
ning af foIkepensionsbidràg og bidrag til 
dagpengefonden ophæves i indeværende fol- 
ketingssamling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale forslaget til tingets vel- 
villige og hurtige behandling. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg tillader mig herved for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
M v. (Yderligere nedbringelse af arbejdsløs- 
hedskassernes fejludbetalinger m.v.). 

(Lovforslag nr. L 264). 
Lovforslaget er et led i opfølgningen af 

betænkningen vedrørende supplerende dag- 
penge og fejludbetalinger, som blev afgivet 
den I. maj 1986. 

Betænkningen indeholder både forslag til 
ændringer af reglerne om supplerende dag- 
penge og forslag til regelforenklinger, som 
antages at medføre en nedbringelse af ar- 
bejdsløshedskassernes fejludbetalinger. 

Det hermed fremsatte lovforslag omfatter 
de forslag til regelforenklinger, som et enigt 
udvalg har kunnet anbefale. Der vil samtidig 
blive gennemført en række administrative 
ændringer, som udvalget er enig om. 

Med henblik på at lette kassernes admini- 
stration foreslås en forenkling af optagelses- 
betingelserne, således at et medlem kan opta- 
ges som fuldtidsforsikret i en kasse, hvis ved- 
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[Arbejdsministeren] 
kommende har haft mere end 300 timers be- 
skæftigeIse, inden for de sidste 10 uger. 

Endvidere foreslås en teknisk forenkling 
og lempelse af reglerne for udbetaling af 
dagpenge samtidig med, at den pågældende 
har en social pension. Ændringen medfører, 
at reglerne gøres objektive, og kasserne skal 
ikke længere tage disse medlemmers rådig- 
hed op til vurdering på grund af pensioner- 
ne. 

Det foreslås, at overflytningsreglerne æn- 
dres således, at et deltidsforsikret medlem 
skal overflyttes til fuIdtidsforsikririg, hvis den 
pågældende har haft 13 ugers arbejde af stør- 
re omfang end deltidsarbejde. Kasserne skal 
herefter ikke længere skønne, om dette mer- 
arbejde er af tilfældig karakter, men skal kun 
se på periodens længde. 

Der er herudover forslag til en del mindre 
ændringer. 

I bemærkningerne til lovforslaget er rede- 
gjort for, hvilke administrative ændringer 
udvalgets betænkning giver anledning til. 

Samtlige forslag vil medføre reelle forenk- 
linger af arbejdsløshedsforsikringen. En gen- 
nemførelse af forslagene vil betyde mærkba- 
re lettelser for arbejdsløshedskassen i den 
daglige administration. Samtidig vil forenk- 
lingen bevirke, at reglerne bliver mere forstå- 
elige og overskuelige for det enkelte arbejds- 
løshedskassemedlem. Jeg lægger derfor vægt 
på, at forslagene bliver gennemført hurtigt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 

. gens vegne anbefale forslaget til tingets vel- 
villige og hurtige behandling. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om produktansvar. 
(Lovforslag nr. L 265). 
Baggrunden for det foreliggende lovfor- 

slag er jo velkendt. I EF har der i mange år 
været gennemført dybtgående forhandlinger 
om fælles regler for produktansvar. Som be- 
kendt fremkom der et forhandlingsresultat i 
sommeren 1985, som samtlige andre lande 
var enige om. 

Det er klart, at produktansvarsregler kan 
udformes på mange forskellige måder, og det 
er vel ikke sikkert, at vi selv ville have valgt 
de formuleringer, som der i øvrigt kunne op- 

nås enighed om. Det må imidlertid også væ- 
re klart for enhver, at det er af betydning for 
dansk industris konkurrenceevne, at produkt- 
ansvarsreglerne udformes så ensartet som 
muligt i det område af verden, som vi navn- 
lig driver handel med. På den baggrund 
fandt jeg det vigtigt, at der kunne opnås 
enighed i EF. Jeg var derfor tilfreds med, at 
regeringen fik mandat til at tiltræde direktiv- 
forslaget, også selv om vi på forskellige om- 
råder kunne have ønsket os andre løsninger. 

Efter direktivet skal de enkelte lande gen- 
nemføre direktivets bestemmelser inden 3 år.. 
Jeg har imidlertid fundet det vigtigt, at vi i 
folketinget allerede nu får lejlighed til at 
drøfte indholdet af en kommende lovgivning. 
Dette er baggrunden for, at jeg har valgt at 
fremsætte lovforslaget allerede nu, samtidig 
med at de berørte myndigheder og organisa- 
tioner får lejlighed til at udtale sig om lov- 
forslaget. 

Efter lovforslaget skal en producent betale 
erstatning for de skader, hans defekte pro- 
dukter påfører andre, også selv om produ- 
centen ikke kan gøre for, at produktet viser 
sig at være farligt. Der foreligger således et 
såkaldt objektivt ansvar for sådanne skader. 
Foruden den, som producerer varer, bliver 
bl.a. også den, der indfører produkter fra 
tredjelande til EF, ansvarlig som producent. 

Lovforslaget omfatter de skader, der forår- 
sages af defekte produkter. De produkter, 
der er tale om, vil først og fremmest være 
industrielt og håndværksmæssigt fremstillede 
varer. Udenfor falder f.eks. skader, der forår- 
sages af visse uforarbejdede råvarer, herun- 
der navnlig Iatidbrugsråvarer. 

Ansvaret er imidlertid ikke ubetinget. Ef- 
ter lovforslaget fritages en producent for an- 
svar i en række forskellige situationer. Det 
gælder således ansvaret for udvikIfngsskader. 

Lovforslaget omfatter erstatning og godt- 
gørelse for personskade og erstatning for tab 
af forsørger. Herudover dækkes forbruger- 
tingsskader, dog med et vist fradrag i erstat- 
ningen, der skal modvirke, at der rejses min- 
dre sager. Skader, der påføres erhvervsdri- 
vendes ting, såsom maskiner m.v., omfattes 
ikke af loven. 

Som jeg anførte i indledningen, har direk- 
tivet det indhold, som der kunne opnås enig- 
hed, om mellem EF-landene. Det vedtagne 
direktivs bestemmelser har på de fleste områ- 
der karakter af maksimumsbestemmelser. Det 


